4 *sermocinatio est cum alicui personae sermo adtribuitur et is exponitur cum ratione dignitatis*, 4.52.65. Translations and text of the *Rhetorica ad Herennium* are adapted from Caplan 1954.

5 *his et adversariorum cogitationes velut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum)*, 9.2.30. Translations and text of Quintilian are adapted from Russell 2001. The artificial nature of these *sermocinationes* appears in the *OLD*, too, which defines this rhetorical notion of *sermocinatio* as "imaginary dialogue inserted into a speech" (1b).

6 The complex notion of "authenticity," here paradoxically applied to fabricated speech, merits exploration outside the limitations of this article. For a recent treatment of authenticity, forgery, and imitation in the ancient world, see Martínez 2014.

7 G. Kennedy 1999: 118 reports that in late antiquity Quintilian's *Institutio* "was quarried by rhetoricians writing abstracts, of whom Julius Victor is probably the best example."

8 *sermonis usus multo frequentior quam orationis est*, 26.

9 *OLD sermocinatio* 1a. The *OLD*'s examples point to this use of *sermocinatio* even among imperial authors including Aulus Gellius and Apuleius. D. S. Mayfield 2018: 55n104 adopts this reading in his survey of ancient treatments of ventriloquism, where he remarks that Julius Victor's chapter takes "the term in its root meaning (from 'sermo,' resp. 'sermocinari'), and consequently speaks about (informal) conversation *sensu lato* [...] as opposed to (formal) orations." M. S. Celentano 1990: 246n6 sees that "Julius Victor uses the word *sermocinatio* to indicate the language of common usage, namely of conversation." I argue here that Julius Victor's text preserves a modified understanding of *sermocinatio* as a strategy of impersonation, not just as a style of conversation.

10 For a catalog of examples of *sermocinatio* and related terms like *prosopopoeia* and *fictio personae*, see Lausberg §820–829.

11 *Exsistat igitur ex hac ipsa familia aliquis ac potissimum Caecus ille; minimum enim dolorem capiet, qui istam non videbit. Qui profecto, si exstiterit, sic aget ac sic loquetur: Mulier, quid tibi cum Caelio, quid cum homine adolescentulo, quid cum alieno?*, 33–34. Translations and text from *Pro Caelio* are adapted from Gardner 1958.

12 *Illa adhuc audaciora et maiorum, ut Cicero existimat, laterum, fictiones personarum, quae προσωποποιία dicuntur: mire namque cum variant orationem tum excitant. His et adversariorum cogitationes velut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum), et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus. Quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est*, 9.2.29–31.